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  الفصل العلوم الصف الرابع  مراجعة دروس
 ظافر الشهري :  معلم المادة /  4  اسم الطالب ه ـ1445 الثان 

 

 التنفس التغذية  المرض  تغير في حالة الجسم تسبب ظهور أعراض غير طبيعية 1

  الجدري التهاب الحلق   الربو مرض ناتج عن عدوى بكتيرية 2

 القدم الرياضي    الانفلونزا السرطان فيروسيةمرض ناتج عن عدوى  3

 س 39° س 37° س 27° درجة الحرارة الطبيعية للجسم تقريباً   4

 السكري الكوليرا فقر الدم  عنصر الحديد في الجسم نقص  ناتج عنمرض  5

 عدوى مناعة  تطعيم انتقال المرض من الشخص المصاب إلى السليم يسمى  6

 البعوض الفئران الطعام الملوث يسبب الإصابة بمرض الملاريا ناقل حيوي  7

 الطعام الملوث مخالطة المرضى غسل اليدين من الطرق التي تمنع انتقال العدوي  8

 الخلايا البيضاء  الصفائح الدموية الخلايا الحمراء من مكونات الجهاز المناعي وتحارب مسببات المرض  9

 مناعة مؤقتة  مناعة صناعية  مناعة طبيعية  المناعة التي يكتسبها الجسم عند التطعيم نوع  10

 العدوى الصحة  المرض  اكتمال السلامة الجسدية والعقلية والنفسية يسمى  11

  تفريش الأسنان المشي  السهر مثال على عادات ضارة بالصحة  12

 خضروات لحوم مصنعة  مشروبات غازية التالية مفيدة لصحة الجسم الأطعمةأي من  13

  جميع ما سبق   تقليل الوزن تقوية العضلات   من فوائد ممارسة التمارين الرياضية 14

 ساعة  18 ساعات 8 ساعات 4 يحتاج جسمك إلى النوم يومياً بمعدل 15

 غذاء سريع  غذاء ملوث غذاء متوازن الغذائية بكميات مناسبةالغذاء الذي يشمل جميع المواد  16

 الكربوهيدرات الماء  البروتينات  مادة غذائية تعتبر المصدر الأول للطاقة في الجسم  17

  البروتينات الدهون الفيتامينات  مادة غذائية ضرورية للنمو وتعويض الخلايا التالفة 18

 الألياف الماء  الكربوهيدرات  للمحافظة على حرارة الجسم مادة غذائية ضرورية  19

 الدهون   السكريات  الفيتامينات  مادة غذائية ضرورية لوقاية الجسم من الأمراض  20

 المعادن الأحافير  المحللات مادة طبيعية غير حية تكُوّن الصخور  21

 التجمد والتكثف الضغط والحرارة  التمدد والتقلص  تتكون الصخور المتحولة بسبب تعرضها لعوامل 22

 الكثافة والوزن اللون والقساوة  الحجم والشكل من الخصائص التي تساعدنا في التفريق بين المعادن  23

 الحجر الجيري  البازلت  الرخام مثال على صخر متحول  24

 حبيباته كبيرة  خشن  ناعم عندما تبرد اللابة بسرعة يكون نسيج الصخر الناري  25

  بحيرة ثلج مياه جوفية الماء المخزون في الفراغات بين الصخور تحت الأرض  26

 جوفية مياه كتل جليدية  أنهار معظم المياه العذبة على الأرض توجد على شكل 27

  المحيطات  البحيرات  الأنهار مثال على مياه مالحة على سطح الأرض 28

  الرّي الحفر   التنقية عملية توصيل المياه إلى التربة الزراعية يسمى 29

30  ً  % 30 % 50 % 70 نسبة الماء على سطح الكرة الأرضية تقريبا

 سنة قمرية  يوم 365,25 ساعة  8200 يستغرق دوران الأرض حول الشمس  31

   الفصول الأربعة منازل القمر الليل والنهار  ينتج عن دوران الأرض حول محورها  32

   الشتاء  الخريف الصيف  بعد فصل الربيع يأتي فصل   33

                    الشكل الذي يمثل هلال أول الشهر 34

 خسوف القمر  تغير أوجه القمر  كسوف الشمس  عندما يقع ظل القمر على لأرض تحدث ظاهرة  35

  الكويكبات  النجم   الكوكب وحرارة كرة غازية متوهجة تشع ضوء  36

   نبتون    أورانوس زحل  الكوكب السابع في المجموعة الشمسية هو  37

 كواكب صخرية  كواكب قزمة  كواكب غازية  كواكب عطارد والزهرة والأرض والمريخ تعتبر  38

 مكوك فضائي تلسكوب مسبار فضائي الأرض البعيدة عنجهاز يساعدنا في رؤية الأجرام السماوية  39

  الطاقة الغذاء    الماء تعتبر الشمس مصدر مباشر لسكان الأرض في الحصول على  40

 خطأ صواب  ينتقل مرض السكري من الشخص المصاب إلى السليم عن طريق المصافحة  41

 خطأ صواب  الإكثار من تناول الكربوهيدرات والدهون يسبب الإصابة بالسمنة وأمراض القلب 42

 خطأ صواب  تساعد الصخور الرسوبية العلماء في معرفة تاريخ الأرض لوجود الأحافير فيها  43

 خطأ صواب  مشاهدة ظاهرة كسوف الشمس يضر العين وقد يسبب العمى  44

 خطأ صواب  حفراً على سطح الأرضتسبب الشهب  45
 

 

 
 

 
  

 
 

      
 



  الفصل العلوم الصف الرابع  مراجعة دروس
 معلم المادة : ظافر الشهري  /  4  اسم الطالب ه ـ1445 الثان 

 

 التنفس التغذية  المرض  تغير في حالة الجسم تسبب ظهور أعراض غير طبيعية 1

  الجدري التهاب الحلق   الربو بكتيريةمرض ناتج عن عدوى  2

 القدم الرياضي    الانفلونزا السرطان مرض ناتج عن عدوى فيروسية 3

 س 39° س 37° س 27° تقريباً   لجسم الإنساندرجة الحرارة الطبيعية  4

 السكري الكوليرا فقر الدم  مرض ناتج عن نقص عنصر الحديد في الجسم  5

 عدوى مناعة  تطعيم المرض من الشخص المصاب إلى السليم يسمى انتقال  6

 البعوض الفئران الطعام الملوث ناقل حيوي يسبب الإصابة بمرض الملاريا  7

 الطعام الملوث مخالطة المرضى غسل اليدين من الطرق التي تمنع انتقال العدوي  8

 الخلايا البيضاء  الصفائح الدموية الخلايا الحمراء المرض من مكونات الجهاز المناعي وتحارب مسببات  9

 مناعة مؤقتة  مناعة صناعية  مناعة طبيعية  نوع المناعة التي يكتسبها الجسم عند التطعيم  10

 العدوى الصحة  المرض  اكتمال السلامة الجسدية والعقلية والنفسية يسمى  11

  تفريش الأسنان المشي  السهر مثال على عادات ضارة بالصحة  12

 خضروات لحوم مصنعة  مشروبات غازية أي من الأطعمة التالية مفيدة لصحة الجسم 13

 جميع ما سبق  تقليل الوزن   تقوية العضلات   من فوائد ممارسة التمارين الرياضية 14

 ساعة  18 ساعات 8 ساعات 4 يحتاج جسمك إلى النوم يومياً بمعدل 15

 غذاء سريع  غذاء ملوث غذاء متوازن الغذاء الذي يشمل جميع المواد الغذائية بكميات مناسبة 16

 الكربوهيدرات الماء  البروتينات  مادة غذائية تعتبر المصدر الأول للطاقة في الجسم  17

  البروتينات الدهون الفيتامينات  مادة غذائية ضرورية للنمو وتعويض الخلايا التالفة 18

 الألياف الماء  الكربوهيدرات  مادة غذائية ضرورية للمحافظة على حرارة الجسم  19

 الدهون   السكريات  الفيتامينات  مادة غذائية ضرورية لوقاية الجسم من الأمراض  20

 المعادن الأحافير  المحللات مادة طبيعية غير حية تكُوّن الصخور  21

 التجمد والتكثف الضغط والحرارة  التمدد والتقلص  تتكون الصخور المتحولة بسبب تعرضها لعوامل 22

 الكثافة والوزن اللون والقساوة  الحجم والشكل من الخصائص التي تساعدنا في التفريق بين المعادن  23

 الحجر الجيري  البازلت  الرخام مثال على صخر متحول  24

 حبيباته كبيرة  خشن  ناعم تبرد اللابة بسرعة يكون نسيج الصخر الناري عندما  25

  بحيرة ثلج مياه جوفية الماء المخزون في الفراغات بين الصخور تحت الأرض  26

 جوفية مياه كتل جليدية  أنهار معظم المياه العذبة على الأرض توجد على شكل 27

  المحيطات  البحيرات  الأنهار الأرضمثال على مياه مالحة على سطح  28

  الرّي الحفر   التنقية عملية توصيل المياه إلى التربة الزراعية يسمى 29

30  ً  % 30 % 50 % 70 نسبة الماء على سطح الكرة الأرضية تقريبا

 سنة قمرية  يوم 365,25 ساعة  8200 يستغرق دوران الأرض حول الشمس  31

   الفصول الأربعة منازل القمر الليل والنهار  دوران الأرض حول محورها ينتج عن  32

   الشتاء  الخريف الصيف  بعد فصل الربيع يأتي فصل   33

                    الشكل الذي يمثل هلال أول الشهر 34

 خسوف القمر  تغير أوجه القمر  كسوف الشمس  عندما يقع ظل القمر على لأرض تحدث ظاهرة  35

  الكويكبات  النجم   الكوكب كرة غازية متوهجة تشع ضوء وحرارة  36

   نبتون    أورانوس زحل  الكوكب السابع في المجموعة الشمسية هو  37

 كواكب صخرية  كواكب قزمة  كواكب غازية  كواكب عطارد والزهرة والأرض والمريخ تعتبر  38

 مكوك فضائي تلسكوب مسبار فضائي الأجرام السماوية البعيدة عن الأرضجهاز يساعدنا في رؤية  39

 الطاقة  الغذاء    الماء تعتبر الشمس مصدر مباشر لسكان الأرض في الحصول على  40

 خطأ صواب  ينتقل مرض السكري من الشخص المصاب إلى السليم عن طريق المصافحة  41

 خطأ صواب  الكربوهيدرات والدهون يسبب الإصابة بالسمنة وأمراض القلبالإكثار من تناول  42

 خطأ صواب  تساعد الصخور الرسوبية العلماء في معرفة تاريخ الأرض لوجود الأحافير فيها  43

 خطأ صواب  مشاهدة ظاهرة كسوف الشمس يضر العين وقد يسبب العمى  44

 خطأ صواب  تسبب الشهب حفراً على سطح الأرض 45
 

 

 
 

 

  
 

 

 النظام الشمسي  حدوث الفصول الأربعة  كسوف الشمس  خسوف القمر  المياه الجوفية هرم الغذاء 
 


